
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 278 del 04/08/2025 R.G. n. 521 del 04/08/2025 

Oggetto: Determinazioni in materia di lavoro straordinario per l’anno 2025 - polizia municipale. 
Impegno somme e  nomina RUP.

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso   che la  Giunta Comunale con delibera    n. 160  dell’1/08/2025  ha stabilito di “
assegnare   al responsabile  degli atti di gestione della polizia municipale le risorse  per la retribuzione delle prestazioni di  lavoro straordinario 
del personale della polizia municipale che si renderanno  necessarie  nei prossimi  mesi  di Agosto e Settembre  del corrente anno per come  
segue:

Cap Miss Pgm. PdC esercizio somma 

408 1 10 1.01.01.01 2025 2.400,00 €

409 1 10 1.01.02.01 2025 640,32 €

410 1 11 1.02.01.01 2025 204,00 €

3.244,32 €

dare atto che le prestazioni di lavoro straordinario, da svolgersi  qualora non sia possibile fronteggiare le esigenze di servizio con le ordinarie 
misure organizzative, potranno essere prestate    nei limiti della somma allo scopo disponibile e  del monte ore  individuale   autorizzabile   fermo 
restando il limite orario  giornaliero massimo  previsto dalle vigenti  norme contrattuali ed il monte orario   stabilito dall’art. 14 del CCNL 
dell’01/03/99 e s. m. i. ;
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del d.  lgs. n. 267/2000;”
- ai sensi della D. G. C. n. 89/2019 si rende necessario dare corso alle direttive impartite;
- ai sensi  della legge n. 241/90 e s. m. i.  per ogni procedura dev’essere nominato  un  R. U. P.;
visti:
il C.C.N.L. per il comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali del 16.11.2022 che all’art. 32 disciplina le prestazioni di lavoro straordinario;



 l’art. 38, comma 4, del C.C.N.L. stipulato il 14.09.2000 che individua  le modalità di calcolo dei compensi per il lavoro straordinario;
l’art. 30 del CCNL del 16.02.1999 in virtù del quale le risorse destinate per il lavoro straordinario dall’1/1/1999 devono essere ridotte nella 
misura del 10% e visto il parere dell’ARAN che ritiene tale riduzione prevista come “una tantum” e con riferimento all’anno 1999;
la disciplina dell’art. 14 del CCNL del 1.04.1999, ed in particolare il comma 4 che testualmente dispone:
“A decorrere dal 31/12/1999, le risorse destinate nel medesimo anno al pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario sono 
ridotte nella misura del 3% ed il limite massimo annuo individuale per le medesime prestazioni è rideterminato in 180 ore. I risparmi derivanti 
dall’applicazione del presente comma confluiscono nelle risorse di cui all’art. 15 con prioritaria destinazione al finanziamento del nuovo sistema 
di classificazione del personale.” e visto il parere dell’ARAN che ritiene tale riduzione prevista come “una tantum“;
dato atto   che ai sensi del comma 557-quater dell’art. 1 della Legge 27/12/2006, n. 296 (finanziaria per il 2007) la spesa complessiva per il 
personale non può superare il valore medio del triennio 2011-2013;
Visti:
il  vigente CCNL  del comparto funzioni locali;  
il Decreto Legislativo  n. 267/2000 e s. m. i.;
il d. lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche” e s. m. i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente regolamento degli uffici e dei servizi e l’appendice di cui alla d. g. c. n. 89/2019;
la d. g. c. 53/2022 che disciplina le modalità  di svolgimento delle sedute di giunta on line;
il vigente statuto comunale;
il  Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 del  9 Maggio 2008;  
Visti: 
il d. l.vo n. 267/2000 e s. m. i.;
il d. l.vo n. 36/2023;
lo Statuto Comunale;
il  Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 del  9 Maggio 2008;  
Per quanto premesso:

SI  DETERMINA DI  

Impegnare la  somma assegnata di 3.244,32 € per come  segue: 

Cap Miss Pgm. PdC esercizio somma 

408 1 10 1.01.01.01 2025 2.400,00 €

409 1 10 1.01.02.01 2025 640,32 €

410 1 11 1.02.01.01 2025 204,00 €

3.244,32 €

stabilire che il fine e l’oggetto della presente è quello di dare attuazione agli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con delibera    n. 160  
dell’1/08/2025;  
Nominare RUP per la procedura in atti il dipendente Michele Casella e sostituto del RUP in tutti i casi di assenza od impedimento, il dipendente 
Antonio Starvaggi; 

dare atto che le prestazioni di lavoro straordinario, da svolgersi  qualora non sia possibile fronteggiare le esigenze di servizio con le ordinarie 
misure organizzative, potranno essere prestate, previa autorizzazione  del RUP e/o del sostituto,     nei limiti della somma allo scopo disponibile e  
del monte ore  individuale   autorizzabile   fermo restando il limite orario  giornaliero massimo  previsto dalle vigenti  norme contrattuali ed il 
monte orario   stabilito dall’art. 14 del CCNL dell’01/03/99 e s. m. i. ;
incaricare il RUP ed il sostituto, in tutti i casi di assenza od impedimento, per l’attuazione della presente; 

dare atto che la presente diverrà esecutiva con dopo l’apposizione   del visto di regolarità contabile da parte della responsabile dell’area 
economico finanziaria;

Disporre   la pubblicazione del presente provvedimento   all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, 
denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.    

                      



Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Determinazioni in materia di lavoro 
straordinario per l’anno 2025 - polizia municipale. Impegno somme e  nomina RUP.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 04/08/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 04/08/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.1 1 408 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 2168 € 2.400,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Determinazioni in materia di lavoro straordinario per l’anno 2025 - polizia municipale. Impegno somme e 
nomina RUP.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.1 1 409 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 2169 € 640,32 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Determinazioni in materia di lavoro straordinario per l’anno 2025 - polizia municipale. Impegno somme e 
nomina RUP.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



1.2 1 410 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 2170 € 204,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Determinazioni in materia di lavoro straordinario per l’anno 2025 - polizia municipale. Impegno somme e 
nomina RUP.

   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 04/08/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-08-04T12:17:23+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




